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fl másik véglet.
Nem volna helyes, ha az 

a zsiium^u lárma, amely még 
ma is olyan zajt csap a hü- 
vösjv jutott Ulain fantaszti­
kusan botor s idejekoián nya- 
kutört puccstervezete körül, 
rlívtitviié figyelmünket azok­
ról a jelenségekről, melyeket 
mostanában a fajvédőkkel el­
lentétes, nem kevésbé vesze­
delmes póluson, a szociálde­
mokratáknál, illetve ennek a 
pattnak vezetőinél tapasztal­
hatunk.

Ezeknek a vezetőknek leg­
utóbbi szereplése, amely az 
októbiista eszmék és a forra­
dalom gonosztevőinek dicső­
ítéséig fajult, csak súlyosbo­
dott a vasárnapi tatabányai 
beszámolón, amelyen újból 
előálltak a minden fenntartás 
nélküli politikai amnesztia s 
az úgynevezett emigráció lik­
vidálásának követelésével.

Azt igazolja Kabők és Pop­
per elvtársaknak ezen a be­
számolón a munkásválasztók 
fülébe harsogott követelése, 
hogy a szociáldemokrata párt 
ma is még az októberi, tehát 
forradalmi alapon áll; ugyan­
azon az állásponton, amelyen 
a középeurópai államok szo­
ciáldemokráciája.

A proletárdiktatúra 
Zemplén vármegyében

Irta; Dr. Kossuth János 

I.
Bevezetés:

A történelmi anyag egybefoglald- 
srínak vázlatos (ismertetése.

A világháború a lét vagy nem­
lét kérdését vetette fel Magyar- 
országgal szemben. Az. ellentétek, 
ameíyrk Európa nagyhatalmai 
között közel félszázadon át mér­
gesítették a helyzetet, a türhetet- 
lenségig fokozódtak. Már a világ­
háborút megelőzött Balkánháboru 
nemis távoli morajlása volt a ré­
mes katasztrófának. A gigászi erők 
egymás elleni torlódásában Kö- 
zépeurópát s benne elsősorban 
Magyarországot fenyegette a fel- 
morzsolódás réme. Az irredenta 
— kivéve a nyugati határszél egy 
részét — a leszámolásra készen 
állta körül határainkat. Délnyu-

Könnyü ezt ma már bizo 
nyitani.

A német birodalom legsú­
lyosabb válságában a drezdai 
kommunista, tehát vörös for­
radalmi kormány elcsapása 
miatt a szociáldemokraták 
cserben hagyták a birodalmi 
kormányt, bebizonyítva ezzel, 
hogy a kommunizmussal ro­
konszenveznek Másoldalról 
bizonyos orientálódás tapasz­
talható a német szociálde­
mokrata párt részéről a francia 
imperializmus felé. Ez a haza- 
fiatlan magatartás az oka an­
nak, hogy a német polgári 
pártok bizalmatlansággal visel­
tetnek a szociáldemokratákkal 
szemben. És ez természetes 
is, mert amelyik párt a tár­
sadalom nyomorúságait tetéző 
győző érdekeihez alkalmaz­
kodik, az megtagadja azt a 
gazdasági alapot, melyre föl­
építette minduntalan hangoz­
tatott rendszerét. Marad tehát 
tisztán politikai párt, amely 
az elégedetlenséget szítja, a 
nyomorral szövetkezik, hogy 
a konszolidációt megakadá­
lyozva forradalmositson.

Nem e oda tart a magyar 
szociáldemokrata párt is, mi­
kor az októbert dicsőíti s am­
nesztiát, likvidációt akar azok 
számára, akik rqa is leges- 
küdtebb ellenségei külföldön

gátról az olasz (Fiume, Dalmácia), 
délről és részben délkeletről a 
szerb, keletről az oláh, északról 
az orosz fenyegettek. A esetiekről 
szó sem volt, azokat világtörté­
nelmi meglepetésként tartogatta 
számunkra a végzet s brutalizálta 
reánk szörnyű bűneink bünteté­
séül Trianon.

A lángelme intuíciója s az ál­
lamférfim bölcseség hiába próbál­
koztak meg a katasztrófát feltar­
tóztatni. A minden idők egyik 
legnagyobb államférfia, gróf Tisza 
István mindent elkövetett amire 
képes volt, a vész elhárítására. A 
ciklont feltartóztatni nem lehetett.

A középeurópai hatalmak ellen­
ségei átfogták egész földgömbün­
ket. Az erők mérlege elrémitő volt, 
ámde nem vigasztalan. A hábo­
rúk történetében kipróbált igaz­
sági amelyet .Macaulay formulázott 
meg Anglia történelméről Írott 
munkájában akként: hogy az üt-

a magyar fölocsudásnak. S 
követelésbe teszik a kommu­
nizmust előidéző október lik- 1 
vidalását ugyanakkor, mikor 
nálunk időznek a népszövet­
ségi megbízottak, hogy a kül­
földi kölcsön elől az akadá­
lyokat elháíitsák és teszik ezt 
hivatkozással aira a Benesre, 
akinek a magyar munkásság 
jólétéhez annyi köze van, 
mint a gyujtogatóriak a gazda 
elégett terméséhez.

Mindaddig, mig a munkás­
ság magyarországi hivatalos 
szervezete, nem anyagi, hanem 
politikai érvekkel kapcsolódik 
be a gazdasági s igy társa­
dalmi konszolidációt is jelentő 
kölcsön kérdésébe. nem 
maradhat ment a gyanútól, 
hogy a sok ezer munkás jó­
léténél előbbvalóbb nekik az 
elmenekült gonosztevők ügye.

Ez az a másik véglet, 
amellyel a kormány bebizo­
nyított erélyével bizonyára 

1 szembe tud szállni s korlá­
tokat fog szabni a szociál 
demokrácia olyan politikai 
életének, amely a munkásság 
jóléte ellenére állítaná föl a 
külföldi kölcsön feltételéül az 
októberi hamis, értelmi és 
erkölcsi cenzus nélküli de­
mokrácia é r vény esitését.

$ közigazgatási bizottság 
ülése.

Hétfő délelőtt tartotta a várme­
gye: közigazgatási bizottság no­
vember havi rendes ülését Thu~ 
rdnsrky László főispán elnöklete 
alatt.

Bernáth Aladár alispán havi 
jelentése élén hazafias melegség­
gel emlékezett meg a kormányzói 
látogatásról, amely alkalmul szol­
gált az ősi Zemplénvármegye la­
kosságának, hogy újból kifejezést 
adjon az államfő iránti hűségé­
nek, tiszteletteljes és hódoló ra­
gaszkodásának.

A közigazgatás október havi 
állapotáról szóló jelentés további 
részében a létszámcsökkentéssel 
kapcsolatos azon intézkedésekről 
számolt he az alispáni jelentés, 
melyeket már lapunkban is ösmer- 
tvttünk. A létszámcsökkentés oká­
ból elbánás alá vont tisztviselők 
és aikalmazotiak nyugdíjazását 
illetőleg a november hó 19-én 
tartandó rendkívüli közgyűlés fog 
intézkedni.

A városi és községi létszám- 
csökkentésről, a személyi válto­
zásokról, a fegyelmi ügyekről s a 
szabadságolásokról tett jelentés 
után a csendőrségi és államrend- 
örségi kimutatásokat ismertette, 
melyek szerint súlyosabb beszá­
mítás alá eső bűncselekmény nem 
fordult elő október hó folyamán 
a vármegye területén.

köző tömegek közül nem feltétle­
nül a nagyobbé a siker, azon erőt 
fog vehetni a kisebb tömeg is, 
ha annak a gyorsasága nagyobb 
reményt nyújtott. Meggyőző pél­
dát szolgáltatott a hét éves há­
ború, amelyben az a Poroszország, 
amelyet egy időben támadott meg 
Franciaország, Bajorország, Szász­
ország, Ausztria s Oroszország s 
amely ország ellenségei legkis- 
sehhikénél is kissebb volt, egy 
nyúl fekvásnyi bokor elvesztése 
nélkül fejezte be a háborút.

De az említett princípiumra a 
mi történelmünk is nyújt példát. 
1848 ban egymásután s nagy­
részt egyidőh n támadtak: kelet­
ről Puchner, északról Sehlick, 
északkeletről Simunics, délró! 
Knicsanin és Suplikácz, délnyu­
gatról Jellaschics. Valamennyi pon­
ton hátrálni voltunk kénytelenek 
kezdetben. Erdély már veszendő­
ben volt. Sehlick ha kitudja erő­

szakolni Tokajnál a Tiszán való 
átkelést, véget vet a dicsőséges 
védelemnek. Hiány volt minden­
ben, de helyén volt a nemzet 
szive. És tavasszal le volt verve 
oláh, rác, ki voltak verve Erdély­
ből az osztrákok, a Dunától a hor- 
vátok, délről Knicsanin szerbjei 
s a császári sereg a harcképte- 
lenségig megviselve az ország 
határára szorult.

A központi hatalmak geográfiai 
fekvése, kitűnő vasúti hálózata, 
egységes vezetésre támaszkodó 
összpontosított ereje biztosította a 
kissebb tömeg nagyobb gyorsasá­
gát s megerősitette az önbizalmat.

Szörnyű vérpazarlássai indult 
meg a háború; a mi részünkről 
az osztrák magyar hadsereg sze- 
erencsétlen hagyományai kísértet­
tek. Tüzérségi előkészítés nélküli 
támadások parádés lépésekben, a 
felületes lövészárok-harc, képtelen 
helyzetekben való erőszakolása a

átsu 200 20-
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Az állami adók, valamint a 
tvhatósági pótadók és útadók ki­
vetése és behajtása állandóan 
folyamatban van; a közutak álla­
pota jó s a műtárgyak kielégítő 
állapotban vannak.

A mezőgazdasági munkálatok 
a kedvező időjárás mellett na­
gyobb részben már befejeztettek. 
A vetések szépen fejlődnek s a 
szüreti munkálatok egy pár na­
gyobb szőlő-birtoktól eltekintve, 
szintén befejezést nyertek. A szü­
reti eredmény mennyiségre nézve 
közepesnek mondható, minősége 
egyes helyeken kiváló, más he­
lyeken gyenge.

A közélelmezésről s a lakosság 
általános egészségi állapotáról 
szóló jelentés után a Bodrogközi * K

Gazdasági Vasút válságáról em­
lékezett meg végül az alispán! 
jelentés s azokról a fontos köz- 
gazdasági okokról, melyek a Bod­
rogköz érdekében arra késztették, 
hogy a szükséges anyagi áldozat 
mértékének megállapithatása vé­
gett értekezletet hívjon össze Sá­
rospatakra, melyen bizottságot 
küldöttek ki a hozzájárulás mér­
tékének az érdekelt községek, bir­
tokosok és vállalatok terhére 
leendő megállapítása céljából.

Az alispáni jelenlés tudomásul 
vétele után az egyes szakreferen­
sek terjesztették elő szokásos havi 
jelentéseiket és ismertették a köz- 
igazgatási bizottság intézkedéseit 
igénylő ügydarabokat.

Megvalósulással biztat a Vörös Ökör telkén 
tervbe vett építkezés.

▲ polgármester főviroel etje. - Köloaönt kap a váróé M oloeó 
Kisiskolára. - A fővárosban folytatott tárgyalások eredménye*

Sátoraljaújhely, 1923. now 14.

Közöltük, hogy a városi képvi­
selőtestület határozata folytán dr. 
Orbán Kálmán polgármester és 
dr. Malártsik György főügyész a 
fővárosba utaztak, hogy a Vörös 
Ökör telkén tervbe vett építkezés 
s az arra szorult lakosság olcsó 
liszttel való ellátásához szükséges 
kölcsönnek megszerezhetése érde­
kében tárgyalásokat folytassanak. 
A nehéz és fáradtságos utánjárást 
igénylő tárgyalásokban részt vett 
a kerület nemzetgyűlési képvise­
lője dr. Görgey István is, akinek 
nem kis érdeme van abban, hogy 
kerületének, közelebbről Sátoral­
jaújhelynek érdekeivel összefüggő 
nagy jelentőségű városfejlesztési 
és szociális ügyekben folytatott 
tárgyalások eredménnyel biztatnak.

A szegényebb sorsú lakosság­
nak olcsóbb liszttel való ellátásá­
hoz 20 millió forgótőke szükséges 
s ez összegnek kölcsönképpen való 
folyósítását a Jegy intézet igazga­
tósága kilátásba helyezte. Az 
ügyet azonnal leküldötték a sá­
toraljaújhelyi fiókhoz véleménye­
zés végett s kikötötte a Jcgyin-

vérpazarló támadásoknak —- vég­
zetes hibák a vezetés körül — 
igazi szarkofágok voltak a világ 
legvitézebb katonái számára. A 
magyar katonák harci erénye még 
régi fényénél is hatalmasabban 
ragyogott fel, amelyet osztatlanul 
ösmert el barát, ellenség egyaránt. 
Ösmeretes egyik keletázsiai attasé 
megállapítása, amely szerint a 
legvitézebb német katona a bajor, 
aminthogy legvitézebb osztrák ka­
tona a magyar. Mindnyájan em­
lékszünk még rá, hogy Cadorna 
olasz tábornagy az olasz offenziva 
sikertelensége miatti elégedetlen­
séggel szemben az időjárás ked- 
vezőtlenségével s azzal mentege- 
tődzött, hogy az ellenségben igen 
sok a ,honvéd.w Brusszilov pedig, 
amikor hires áttörése sikertelen 
maradt, azt vetette okul, hogy az 
ellenség magyar csapatokat dobott 
eléje.

(Folyt köv.)

tézet még a kölcsön ügynek tör­
vényhatósági jóváhagyását is, ami 
az e hónapban tartandó rendkí­
vüli törvényhatósági közgyűlésen 
fog megtörténni. Minden jel arra 
vall tehát, hogy a lisztakció még 
ebben a hónapban kezdetét ve­
heti.

A közhivatali eeékhás 
főlópltóee.

A Vörös Ökör telkén tudvalé­
vőén a kincstár pénzügyi székház 
fölépítését vette tervbe. Az ez 
ügyben tartott városi képviselő- 
testületi közgyűlés azonban oly 
értelmű határozatot hozott, hogy 
ragaszkodik a régebben kelt egy­
séges építkezési terv keresztülvi­
teléhez s a pénzügyminisztérium­
mal folytatandó közvetlen tárgya­
lásra utasította s polgármestert.

E meghagyásnak deg t téve, a 
pé n zagy minisztériumban fíaiázsy 
államtitkárral folytattak a kikül­
döttek tárgyalásokat. Az államtit­
kát a közvetlen információk bir­
tokában azt a kijelentés! tette, 
hogy a város és az ő álláspontja 
között alig van eltérés, Az állam­
titkár is belátta, hogy u egysé­
ges terv kivitele egyformán ér­
deke a kincstárnak, a városnak 
és a közönségnek s a döntés per- 
fektuálása érdekében fölhívta a 
polgármestert a következő adatok 
beszerzésére és bemutatására: az 
államépiiészeti hivatal által meg­
állapítandó, b-ogy milyen értékkel 
bírnak a város áít*l .az építkezés­
sel kapcsolatban átadandó ingat­
lanok js mennyi bért fizetnek" je­
lenleg a bérépületekben elhelye­
zett hivatalai-9 Hogyan vannak 
most elhelyezve <iz,ok a hivatalok, 
melyek a közhivatali székházban 
volnának elhelyezendők s mi in­
dokolja az uj helyiségek, az épít­
kezés szükségességét (lakásínség)? 
A város milyen tieiykségeket kí­
ván a városháza számár* ? A 
pénzügyi palota fölépítésénél a 
város milyen ingerendákat kíván 
gyakorolni ? Megállapítandó végül 
a talaj alkalmassága s azok'* a 
hozzájárulások, melyeket a város 
biztosíthat és kilátásba helyezhet. 
A polgármester a tárgyalások so­
rán kilátásba helyezte, hogy a vá­
ros az építkezésig^ a kőbányáiból 
kőanyagot tud biztot&a&L melyet 
a kincstár fejtetne ki.

A tárgyalások végén kijelentette 
az államtitkár, hogy amint a kért 
adatokat megkapja, azonnal refe­
rál a pénzügyminiszternek s meg­
van győződve, hogy egysegess 
3—4 évre elosztott építkezési terv 
kivitele nem fog nehézségekbe üt­
közni s kora tavasszal már meg­
kezdhető lesz a pénzügyi székház 
fölépítése.

KözlgASgat&sl pótbejárás 
a kisvasúinál

Majd a kereskedelemügyi mi­
nisztériumban járt el a küldöttség, 
ahol előadták Kricsfalussy min. 
tanácsosnak, hogy a Sátoraljaúj­
hely—Hollóházi kisvasút építke­
zésénél egyes kérdések még sza­
bályozandó s tekintettel kivált­
képpen arra, hogy vonaláthelye­
zés történt, kérte a polgármester, 
hogy a minisztérium rendelje el 
közigazgatási pótbejárást annál is 
inkább, mert a vizjogi kérdések­
ben a földmivelésügyi miniszté­
rium mindezideig nem volt meg­
hallgatva. Az ügyosztályvezető a 
kérelem teljesítését kilátásba he­
lyezte.

A vllUuytelep felttlvit*. 
gáláé b.

Az üzemi bizottságnak aggályai 
vannak a közmüvek villanytelepé­
nek nagyarányu szénfogyasztását 
illetőleg. Ugyancsak a kereskede­
lemügyi minisztériumtól kérte az­
ért a polgármester szakértő ki­
küldését a szénfogyasztás felül­
vizsgálására, hogy az adott kö­
rülmények között gazdaságosan 
viszi-e az üzemet a villanytelep 
vezetősége ?

A minisztérium e célra hivatal­
ból fog kiküldeni egy elektrotech­
nikus és egy szénszakértőt, akik 
arra vonatkozólag is véleményt 
adnak, milyen átalakítások szük­
ségesek a gazdaságos üzemveze­
téshez.

Ez a röviden és vázlatosan 
adott beszámoló is csak bizony­
sága annak, hogy a város veze­
tősége nem mulaszt el egyetlen 
eshetőséget és alkalmat sem, ame­
lyeket fölhasználva és igénybe 
véve a város érdekeit a polgárság 
közhasznának megfelelően szol­
gálhatja.

Horogra került csempészek
Leleplesett oeempéeassövetkeset. — Szekerekkel hordták át * Rouy 
vá* túlról a eeempésaárut. — Hu a x millió bírság* * o**iupós*ésárt

Sátoraljaújhely, nov 14.
Mintegy két hete halljuk már, 

hogy a vámkirendeltség és az 
állam-rendőrség nagyarányú csem­
pészetnek jöttek nyomára, de a 
nyomozás eredménye érdekében 
a részleteket mindmostanáig titok­
ban tartották, inig végre átadták 
az adatokat, hogy $ nagy nyilvá­
nosság is megalkothassa vélemé­
nyét arról a csempész-maffiáról, 
amely az esti szürkületben a 
Ronyva mentén bujdokolva, vám­
csalással igyekszik a bőrt lenyúzni 
most már nemcsak a fogyasztó 
közönségről, hanem az államkincs­
tárról is.

A csempészet fölfedezését a 
véletlen indította meg egyik októ- 
bervégi szürkületben a Deák-u. 
24. számú ház előtt, hol Váradi 
törzsőrmester egy megrakott gya­
nús szekeret látott álldogálni. Az 
őrmester figyelmes ieí,t a letakart 
szekérre s fölemelve a ponyvát 
.még gyanusabbá tette az esetét 
a Kocsiban fölhalmozott nagy 
mennyiségű textiláru. Vallatóra 
fogta a kocsist s hamarosan ki­
sült, hogy csempészeit textilárut 
szállít a Ronyvátój. Az őrmester 
járőrtársaival előállította a kocsit, 
kocsist s a lefoglalt csempészárut 
a kapitányságra.

És most mit tesz a véletlen ? 
Csaknem ugyanakkor a vámki­
rendeltség tisztviselői, Migály Zol­
tán váinszaki tiszt és Beszterczey 
(styár7 ellenőr a szokottnál is 
erősebb óicyj/e alá vették az esti 
vonattal érkezőkei * nekik
egy a kijárat felé törtető utas, aki 
az igazolásra felhíváskor Englan- 

Ábrahám miskolezi kereske­
dőnek valgQÍta magát. Viselkedése 
annyira gyanú# tiojí, hogy meg­
motozták s a nála talált Ff átokból 
kiderült, hogy ő a tulajdonképeni 
£wi#üUj£ annak a rendőrséghez 
beszállított rakománynak, amely- 
ftfk lefoglalásáról már a yar^ki- 
rendditség js tudomással bírt.

A csempészet textilárukat Sei- 
denfeld Manó Deák-utcai lakos­
nak kellett volna átvenni, mig a 
további szállítás iránt már a mis­
kolezi vonattal érkező Englander 
intézkedett volna, ha közbe nem lép

az őrjárat képében a fatális vé­
letlen, mely 20 millió korona bír­
ságot s a tiz millió csempészáru 
elkobzását osztotta ki Englánder 
Ábrahámnak.

Nem kerülte el a fátum a tár­
saságban érdekeltséget vállalt 
Klein Mór Gróf Somogyi Ilona- 
utcai Jakosí sem, akinél meg 
Misky Árpád államrendőrségi nyo­
mozó stoppolt le kétmillió értékű 
csempészárut. Klein Afórnak Lin­
ker nevezetű apósa ronyvaparti 
lakos s e kedvező helyzetet ki 
használva űzte rokoni megértés­
sel a vő és após a csempészetet.

Klein Mór az áru elkobzásával 
s hat millió korona birsággal 
úszta meg a rossznak bizonyult 
ügyletet.

Részes volt még a konzorcium­
ban Reizinann Náthán és Seiden- 
feld Manó, nemkülönben Sonnen- 
strahl nevezeti! órás, akik a Ki­
nizsi-utcába szállítottak hasonlóan 
vámmentesnek gondolt portékát.

így azután a jövedelmezőnek 
gondolt vállalkozás ez egyszer 
balul btölt ki s miután a nyoma- 
zás még mindig folyik, tartani 
lehet tőle, hogy újabb delikven­
sek akadnak meg a mindinkább 
összehúzott hálóban.

Hogy mennyire jó! hajtott ed­
dig a Ronyva, legjobban bizo­
nyítja, hogy a szövetkezet minden 
különösebb emóció nélkül szúrja 
le a milliókra menő bírságokat.

— Törvényhatósági közgyű­
lés. Thuranszky László főispán 
Zemplén vármegye Törvényható­
sági Bizottságának tagjait novem­
ber hó 19-én d. e. II órára rend­
kívüli közgyűlésre hívta össze. A 
közgyűlés foltosabb tárgyai: a 
belügyminiszter leirata a várhe­
gye 1923. évi költségvetése tar: 
gyában ; a gyámpénztár készletej- 
pek folyószámlán, heti pénz alak­
jában való elhelyezése} a létszám- 
csökkentés folytán szabílys*eíb 
elbánás alá vont tisztviselők és 
alkalmazottak nyugdíjazása. A* 
állandó választmány a közgyűlés 
előtt d. e. 10 órakor tartja ülését
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— József főherceg házas­
sági évfordulója Holnap lesz 
József főherceg tábornagy és Au- J 
guszta főhercegasszony házassá- ; 
gának harmincadik évfordulója. • 
A főherccgi palota házi kápolnájá- , 
ban ebből az alkalomból Schioppa 
Lőrinc pápai nuncius szent misét : 
celebrál.

— A proletárdiktatúra Zeni- ! 
plénvármegyében. Ilyen cim • 
alatt kezdi meg a Zemplén leg- j 
régibb munkatársa, dr. Kossuth 
János, mai lapszámunkban a I 
Zemplénmegyei proletárdiktatúra j 
történetét. A rendkiviil érrdekes- 
nek Ígérkező munka több hónapon 
át fogja igénybevenn a Zemplén ' 
tárcarovatát, de olyan közel esnek I 
még hozzánk az átélt kommuniz j 
mus emlékei s éppen gyülöltsé- j 
güknél fogva annyira közvetlenek 
még annak képei, hogy bizonyára 
a legáltaláuosabb érdeklődés fogja 1 
kisérni a nagy gonddal összegyiij- , 
tölt adatok közlését. Ha mégis az « 
események közlése netalán kiegé­
szítést igényelne, a mii szerzője 
itt is kéri a közönséget, hogy a 
kiegészítések, pótlások s esetleges 
helyreigazításokat vele vagy la­
punk szerkesztőségével mindany- 
nyiszor közölni sziveskedjenek.

— A miskolczl vegykisérleti 
állomás vizsgálata Ujhelybeii.
A rniskolezi vegykisérleti állomás 
tisztviselői pénteken élelmiszer­
vizsgálatot tartottak Ujhelyben.
A vizsgálaton 96 gyanús árucikk­
ből vettek mintát. A nagyobb üz­
letekben mintaszerű rendet és 
tisztaságot találtak, a kisebb sza­
tócsüzleteket azonban általában 
piszkosaknak és rendetleneknek 
minősítették s ezekben találták a 
legtöbb gyanús árut.

— Szurkátó cigány. Piszkon 
János cigánylegény nagyvigan tar­
tott hazafelé a cigány sorra s a 
nagy zajt megsokalva, Tirpák 
Sándor rendőr intette csöndre a 
Népföikelőhöz címzett korcsma 
tájékán. A cigány olyan dühbe 
guruit a figyelmeztetésre, hogy 
bicskára kapott s azt belevágta a 
rendőr arcába úgy, hogy azt nyom­
ban elöntötte a vér s megakadá­
lyozta az indokolt fegyverhaszná­
latban. Piszkort bevitték a rendőr­
ségre, majd átadták az ügyész­
ségnek. hol súlyos testi sértés és 
Jiatósági erőszak büntette rniatt 
plősetes’ letartóztatásba helyezték.

öngyilkos napszámosnó. 
Hétfő reggel 7 órakor a munkába 
igyekvő sz lőmunkások a Néma­
hegyi korcsma állásának szarufél* 
fáján egy asszony hulláját találták 
fölakasztva. A kiszállott bizottság 
megállapította, hogy az öngyilkos 
asszony Boldizsár Jánosné bod- 
rogkereszturi illetőségű napszámos 
nő, aki már napokkal előbb pa­
naszkodott életuntságről. A holt­
testet a köztemető hullaházába 
szállították.

— A Magyar Lányok a leg- 
kedvelteblD magyar íeányiíjság uj 
száma a két regényfolytatáson kí­
vül elbeszéléseket, tudományos 
cikkeket és verseket közöl. Előfi­
zetési ára negyedévre 3000 kpj. 
Mutatványszám0* kívánatra ingyen 
küld a kiadóhivatal Budapest, V|. 
Ándrássyrut 16.

— BÍillBKAOŐ a város 
1O0O lieklo^ 

liter hefogttdá képesség** 
jó kvrbnn levő borospiisee. 
Felvilágosítást Hotter
K&lmáu vármegyei iroda­
igazgató.
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ZEMPLÉNI GAZDA
A Zemplénvármegyei Gazdasági Egyesület Hivatalos Közlönye.

Szerkesztő: 
ILLÉSHÁZY ENDRE

A Zemplén vám Gazd Egye­
sület ügyv. titkári

Zemplénvármegyei Gazdasági 
Egyesület Szőlészeti és Borá­

szati osztályától.
365/1923. sz.

Meghívó.
A Zemplénvármegyei Gazdasági 

Egyesület Szőlészeti és Borászati 
osztályának t. tagjait Sátoralja­
újhelyben a vármegyeháza kis­
tanácstermében f. évi november 
hó 20-án d. e. 11 órakor tartandó 
osztályfilésre ezennel meghívom.

Tárgysorozat:
1. Miller Ede indítványa a bor­

termelőknek engedélyezendő kis­
mértékben! elárusitás tárgyában.

2. Kalmár János indítványa a 
boritaladó kezelése tárgyában.

3. Fürst Ignác kérvénye. 
Sátoraljaújhely, 1923. nov. 14.

Hazafias üdvözlettel 
Thuránszky László,

osztályelnük

Védekezzünk a tavaszi 
és nyári szárazság ellen

Az őszi m^ly szántás 
jelentősége

irta ■ gr. vm főjegyző

„Az idő a gazda", mondja a ma­
gyar ember. Ezzel az állítással 
szeretnék jelen cikkemben egy 
kicsit polemizálni, s meggyőzni 
népünket arról., hogy ha rossz tér 
méseink vannak, ha tavaszi veté­
seink sokszor a vetőmagot sem 
hozzák meg, annak elsősorban és 
főként mi gazdák vagyunk az 
okai. — Beismerem, hogy ké­
nyelmes álláspont az időre tolni, 
vinni át a felelősséget, dehát Anti­
kor ezt tesszük, ugyanakkor be­
csapjuk saját magunkat, s a he­
lyett, hogy a ma igazán nemzeti 
ércleket képező trtbhtermelést szol­
gálnánk, szegényedünk, vagy 
mondjuk, nem vagyonosod unk 
abban a mértékben, amint hogy 
a mai gazdákra nézve még min­
dig előnyös viszonyok mellett 
gazdagodhatnánk, s a helyett, 
hogy jövő boldogulásunk alap­
jait vetnénk meg, zúgolódunk a 
nagy adóterhek miatt.

Csonkamagyarország területén 
gyakori a száraz tavasz és száraz 
nyár. /\zpk, akik a csapadékok 
mérésével foglalkoznak, azt állít­
ják, hogy hazánkban évenként 
nem esik kevesebb csapadék, mint 
A bennünket környező országok 
területén, mégis ezekben az orszá­
gokban az aszályt, ellentétben ha­
zánkkal, nem ismerik. Miért? mert 
a csapadékok megoszlása a ben­
nünket környező országokban 
sokkal szabályszerűbb és egyen­
letesebb, mint nálunk. Gondol­
junk arra, hogyha a múlt év őszén 
leesett esőt ez év tavasza és nyá­
rára oszthattuk volna el, mi más

termés eredményeket érhettünk 
volna el.

Az őszi és téli hónapokban ha­
zánkban csaknem kivétel nélkül 
részben eső, részben hó alakjá­
ban jelentékeny mennyiségű csa­
padék hull le, arra kellene azért 
törekednünk, hogy e nedves idő­
szakok csapadék fölöslegét a ta­
lajban elraktározzuk a száraz idő­
szakra s megakadályozzuk, hogy 
a talaj hirtelen kiszáradjon.

Ha esőzés, vagy tavaszi hóol­
vadás alkalmával egymás mellett 
fekvő megszántott és ugar vagy 
tarlónak hagyott parcellát figye­
lünk rne", azt fogjuk látni, hogy 
mig a me.szántott földbe az eső­
víz könnyen hatol be, addig az 
ugar vagy felszántatlanul hagyott 
tarlóföldön a viz csakhamar meg­
áll, s ha a föld esetleg lejtős, úgy 
annak java része lefut. Még szem­
betűnőbb a különbség, ha a szán­
tott föld mellett egy gyalog ös­
vényt, vagy útnak használt terü­
letet figyelünk meg. Más szavak­
kal, minél lazább a föld, annál 
mohóbban szívja magába az eső 
és hévizet. Viszont nagy száraz­
ság idején azt látjuk, hogy mig 
az ugar, tarlónak hagyott föld, 
vagy gyalog ösvényen sokszor 
egész mély repedések keletkeznek, 
addig a megszántott föld, ha an- 
nak felülete kellőleg lazítva lett, 
csak néhány suknyi mélységre is 
már mindig tartalmaz némi ned­
vességet. Mi ebből a tanulság? 
Az, hogy ha védekezni akarunk 
a szárazság ellen, úgy földjeinket 
kellő időben be kell, illetve le 
kelj szántanunk.

Mint előbb említettem, nálunk 
az ősz és a tél az, amely idő 
szakban jelentékeny mennyiségű 
csapadék hull le. Ha már most 
azt akarjuk, hogy ez a csapadék 
ne vesszen el számunkra, kell, 
hogy földjeinket ősszel leszántsuk. 
Minél mélyebben szántunk, annál 
mélyebben hatol be a megszántott 
földbe az eső és hóviz, s annál 
több nedvességet raktározunk el 
az esetleg következő száraz ta­
vasz vagy nyári időszakra. — 
A tavaszi vetés titka tulaj dónké pen 
az őszi mély szántás, Tavasszal 
nem is volna szabad szántani, 
hanem csakis boronával, tárcsás 
boronával vagy extirpatorral meg­
lazítani a földet. A tavaszi szán­
tás a legtöbb esetben inkább árt, 
mint használ. Rossz gazda az, 
aki a tavaszi szántásba vet. Ta­
vaszi szántás esetén ugyanis vagy 
korán szántunk s akkor lágy mun­
kát teljesítünk, amiben csak sár­
gul, sinlődik a vetés, vagy meg­
késve rögelünk, a miben aztán 
ki sem kell a vetés. — A int né­
pünk sok Helyen a lucernát is ta­
vasai szántásba veti. Eredmény, 
hogy lucernása ki sem kelt; a

magyar gazda ilyenkor aztán azt 
mondja: „vidékünkön a luezerna 
nem terem meg." Nem mondom, 
hogy a luezerna minden talajra 
jó, de állítom, hogy rossz gazdá­
nak a vályog talajon sem fog a 
luezernás teremni.

Ismétlem, tavasszal tulajdonké­
pp n az őszi mély szántást csak 
lazítanunk kell, a mire a legtöbb­
ször a borona is elegendő. Ha 
az őszi szántás talán erősen meg­
ülepedett volna, úgy extirpato- 
rozni és csak, ha az erősen meg­
ülepedett föld gazos volna, sza­
bad, de akkor is csak nagyon 
sekélyen szántani, hogy a vető­
mag a megülepedett talajba ke­
rüljön. Elvetés után célszerű lesz 
a kikelt vetés felületét, a mig csak 
lehetséges boronával mind több­
ször meglazítani, mi által a föld 
nedvességnek elpárolgását meg­
akadályozzuk. Kapásnövényeknél, 
ha egyszer a vélemény már ki­
kelt, ezt minél gyakoribb kapá­
lással érhetjük el. Ezeknél cél­
szerű volna a kapálást minden 
nagyobb esőzés után megismé­
telnünk.

Hogy a fentebb elmondottakat 
kellőleg megérthessük, ismernünk 
kell, tudnunk kell, mi az a haj­
szál csövesség: aki ezt nem tudja, 
az a helyes talajmivelésrő! tiszta 
képet sohasem fog tudni magá­
nak alkotni.

Ha tömött, leülepedett talajt, 
mondjuk tarlóföldet, vagyis fel­
szántai laiiul hagyott területet na- 
gyitóüveggd vizsgálunk, azt fog­
juk látni, hogy abban igen-igen 
sok hajszáivékonyságu cső van, 
a melyek a talaj felszínéről a ta­
lajba mélyen húzódnak le. Ezek 
a hajszáivékonyságu csöveken 
át az őszön és télen át a földben 
összegyülemlett nedvesség a ta­
vaszi szél és napsugár hatása alatt 
csakhamar elpárolog, s a talaj 
mihamar kiszárad, minek folytán 
a növény a szükséges nedvessé­
get a földből egy bekövetkezett 
száraz időjárásnál nem tudja meg­
szerezni. Ezeken a hajszáivékony­
ságu csöveken ugyanis az össze­
ülepedett földben összegyülemlett 
nedvességet akként huzza a ta­
vaszi napsugár és szél a talaj fel­
színére, mikénl a lámpabél az égő 
lámpából a petróleumot.

Ha ellenben ősszel földjeinket 
mélyen felszántjuk, minek folytán 
azt az őszi és téli csapadék be­
fogadására alkalmassá tesszük s 
a tavasz kezdetén boronálunk, mi 
által azokat a hajszáivékonyságu 
csöveket a föld felületén össze­
törjük, meg fogjuk akadályozni, 
hogy az ősz és télen át össze- 
gyüiemlett nedvesség elpárolog­
hasson. A boronálás által ugyanis 
a hajszáivékonyságu csöveket a
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föld felületén összetörjük, miáltal 
a hajszálcsövek felületét földdel 
takarva, olyanféle hatást érünk el, 
mintha egy vízzel telt palacknak 
száját dugóval zártuk volna cl. j 
Ezért fontos az, hogy tavasszal, 
mihelyt a föld szikkadt volta meg­
engedi, mielőbb boronaljunk es 
pedig a mig a kikeli vetés meg­
engedi, minél többször, hogy ha 
valahol a hajszálcsövesség meg­
maradt volna, avagy itj képződött 
volna, azt mind összetörjük s ez 
által a téli nedvesség elpárolgását 
megakadályozva, azt a tavaszi és 
nyári száraz időjárás idejére meg­
őrizzük s ezáltal a növényeink, 
vetéseink fejlődéséhez szükséges 
nedvességet biztosítsuk.

A mély szántás azért lesz fon­
tos, mert ezáltal a föld sokkal, 
de sokkal több nedvességet lesz 
képes magába felszívni és mert 
az által növényeink gyökérzetük 
segélyével annál könnyebben, an­
nál mélyebben képesek a föld 
belsejébe behatolni s az ott el­
raktározott nedvességet fejlődé­
süknél felhasználni. Uradalmak 
mindent elkövetnek arra nézve, 
hogy legalább időközönként föld­
jeiket gőzekével felszánthassák. 
Kisgazdák okosan teszik, ha ket- 
ten-hárman összeállnak s két- 
három pár iga segélyével alkal­
mazzák legalább két-három éven­
ként az őszi mély szántást.

Természetesen az, hogy milyen 
mélyen szántsunk, függ a talaj 
minőségétől is. Ott, ahol az alta­
laj rossz, ott óvakodnunk kell 
attól, hogy nagyon mélyre eresz- 
szűk az ekét, mert ilyen esetben 
éppen az ellenkezőjét érnők el, 
mint amit a mély szántással el­
érni akarunk, s az esetleg így 
felhozott rossz altalaj, ha annak 
felhozatala nagy tömegben történ­
nék a föld rossz minőségénél 
fogva a többit is elrontaná. A so­
vány rossz altalajt csak fokoza­
tosan szabad mivelés alá fogni, 
tehát mondjuk évenként 1 —2 nj- 
nyival szabad mélyebben szánta­
nunk. Magától értetődik, hogy a 
mély szántás előnyét igazán él­
vezhessük, kiadós trágyázásra kel' 
törekednünk. Ismét ott vagyunk 
tehát, hogyha azt akarjuk, hogy 
földjeink állandóan jó! teremjenek, 
akkor sok marhát kel! tartanunk, 
s hogy ezt teltessük, igyekeznünk 
kell minél több takarmányt ter­
melni, mert csak ipy biztosíthat­
juk földjeink jókarhantartásn s a 
mély szántás nyújtotta előnyök 
által azt, hogy jöjjön bár az az 
aszály is, földjeink egy átlag ter­
mést meg fognak hozni.

— A vasúti jegykedvezmé- 
nyek korlátozása. A kereskede­
lemügyi minisztérium vasutflgyi , 
osztályában most foglalkoznak a 
vasúti jegykedvezmények jövő évi 
korlátozásával. Hír szerint azt ter­
vezik. hogy a ténylegesen _ szol­
gáló közalkalmazottak az uj rend 
szerint fel másod-osztályú jeggyel 
utazhatnak első osztályban, fél 
harmadik osztályú jeggyel a má­
sodik s fél negyedik osztályú je^y 
gyei a harmadik osztályban. A 
vasutasok utazásánál azt tervezik, 
hogy a tényleges vasutasok jövő­
ben” csak meghatározott esetekben 
utazhatnak szabadjegyes, illetve 
személyzeti jeggyel.

— Az uj határszéli igazol­
ványok kiállítása A m. kir. mi- 
niszteriumnak 5300 1923. szánni 
rendelete értelmében mindazok, 
akik az alispán által kiállított gaz­
dasági igazolványok birtokában 
vannak, ezen igazolványok bevo­
násával az illetékes elsőfokú kőz- 
igazgatási, illetve rendőrhatóság 
által* kiállítandó uj határszéli iga­
zolványokkal lesznek ellátva. Az 
uj igazolványok — miután a ré­
giek érvénye december 1-én le­
jár, november 16-tól nov. 30-ig 
állíttatnak ki és pedig : Sátoralja­
újhely területéhez tartozó igény­
jogosultak részére az ál lám rend­
őrség határszéli rendőrkirendelísé- 
génél naponta d. e. 8—10 óráig; 
a sátoraljaújhelyi és bodrogközi 
járásbeli igényjogosultak részére 
pedig az illetékes főszolgabírói 
hivataloknál.

— Árlejtési hirdetmény. A
sátoraljaújhelyi ni. kir. pénzügy- 
igazgatóság a tokaji m. kir. só­
hivatal részére az 1924 évben 
szükséges sómennyiség szállítású­
nak szerződésileg vaiú biztosítá­
sára f. évi nov. hó 28-án d. e.
10 órakor versenytárgyalást fog 
tartani. A részletes feltételek a i 
hivatalos órák alatt a pénzügy- ' 
igazgatóságnál megtekinthetők.

— A SAC futballszakosztá­
lya kedden este népes évzáró 
illést tartott. A pénztáros jelentése 
után a szakosztály egyhangú lel­
kesedéssel futball-igazgatóvá vá­
lasztotta meg Pesti Gézát, az 
Egyetértés* volt agilis intézőjét.
Elhatározta a szakosztály, hogy 
a futball-játékosok tiszteletére leg­
közelebb barátságos összejövetelt 
rendez.

— A tanítói 8-itszta. A kul­
tusztárcánál a létszámcsökkentés 
1924. j u ni us 30 án, illetőleg oki.
1-én következik be. A felmondá­
sokat június 30-án kapják meg 
az elbocsátandó tanítók, akik okt.
1-én hagyják cl az állami szol­
gálatot és vagy végkielégítést, 
vagy nyugdijat kapnak. A tanító­
ságnak csak 5°/o-a jut B-tisztára.

— A Kriegner-féle Reparator
évtizedek óta kipróbált legjobb

szer lt^liÓsu«oiÍiSimL Rákfitizj-uícalisaiaiíiMszBitita.’

Poilkarpatszkv Bank ungvári bej. lulajümiát 
képező Sátm-a'.jaiiihelyben Ungvar pmcesoion 9/ o. 
i. számú pincében lévő mimegv lbo hekloliier 1921 
évi iemiésii tokaj-hogynijni bm

jolyo évi hő 4*én 5., e. Í1 őrekor
zári Írásbeli s ezi követő *: nyilván szóbeli árverés 
utján dr Ekinati János ügyvédnek batoiaijaujnelyben 
Kazinczy-utca 22.% szám alatti irodájában eladafik. 
Kikiáltási ár hektoliterenkiiit 160 000 korona. Bánat 
pénz fejében az árverés megkezdése előtt a kikiállási 
ár 10%-a készpénzben dr. Ekman János ügyvéd ke­
zeihez leteendő. Árverési vevő köieie^ a véteiáii ősz- 
szeget az árverés befejezése után nyomban készpénz­
ben lefizetni; megfelelő bankgarancia mellett azonban 
kamatfizetés ellenében a vételár! összeg megfizetésére 
halasztást nyerhet.

A vétel után fizetendő forgalmi adó s vételi 
illeték vevőt terheli. Kiadó a borok minőségéért sza- ; 
valósságot nem vállal. Vevő köteles a borokat a ve- < 
tel után nyomban átvenni s a vétel napjától számí­
tott 8 napon belül elszállítani, hacsak a pince tulaj 
donossal máskép meg nem egyezik.

írásbeli zárt ajánlatok, melyekhez mellékelni keli 
a bánatpénz letételét igazoló s dr. Ekman János ügy­
véd rendelkezésére szódé) le tó íj egy eket, az árverés
megkezdéséig dr. Eki-mui Janos ügy vedhez nyujtun 
dók be.

" Eladó lénia!tja magának a jogot, hogy a meg- 
M'gért ajánlatok közül szabadon választhasson, esetleg 
az ajánlatok egyikét se iogadja ti.

Közelebbi felvilágosításokkal Szolgál héiköznapon- 
kint d. ti. 3 - 5 óráig (Kazinczy utca 22 szám alatti 
irodájában) Dr. Ekman János ; ugyanezen idő alatt a 
borok is megtekinthetők.
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mint a Podl.arpatszky Bank r. t. 
inrgbiy oltja.
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F.Iválla! mindennemű j jhyképáSZtií mterBlC

és üli kalapok átaiaki- í j Saiijhely, SzéchenyMfr 9. 
'^sáíésti-íh&ái. 11 Részit mindennemű,

a fényké

t %. * e * i •»« > > iat cs tisztítását.;
, ...... , Bá&DEZi-üíy '13.ras, szaggatás, csontfajdalmak

enyhítésére. Kapható a gyógy- a 'Cgróvidebb idő alatt <,7»Vh« v,. s
szertárakban. Egyedüli készítő: I Raktáron mindenféle férfi J «>&*££* 04 -—....... -
KRIEGN ER- gyógy szeri a r, Buda- ! gy&PJukaiapok minden színben. I | Elsőrendű és pontos kiszolgálás 
pest, Cálvin-tér. Postai szétküldés ! Pontos kiszolgálás. Jutányos árak. ! \ Kívánatra háznál is eszközöl fel-
naponta. vételeket.

Karácsonyi
könyv-, zenemű- és papirkereskedésében vásárolja.

IC? Imakönyvek! Ifjúsági iratok! Képeskönyvekből nagy választék mindkét nembeli ifjúság részére. Társas- 
SkjsV játékok, sakk figurák és táblák. Dobozos levélpapírok. Emlékkönyvek. Levelezőlap albumok. Festékek 

dobozokban. Magyar festőművészek képeinek másolatai keretezve. Hegedűk, húrok hegedfitokok stb
-l1 karíltow _________ I»is/Aár«;yuli ! a lvgf,„<,mahk Lidiiéiig!

r ■> •) -n r ~, ,i

Nyomatott a laptulajdonos: Zemplén könyvnyomda és lapkiadó r. t. betűivel, Sátoraljaújhely, Felelős kiadó: Illésházy Endre r. t. igazgató
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